
ANO XLI                     N.º 124                01/08/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.319 de 28 de julho de 2011.                              
                                                                                                                                                                                                 
 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Geociências; 
e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.009211/2011-80; 

     
RESOLVE: 

 
I – Nomear, a partir de 04 de agosto de 2011, dentre os eleitos através da lista tríplice, REINER 
OLIBANO ROSAS, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1092831, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Diretor do Instituto de 
Geociências. 
 
II - Esta nomeação corresponde a Cargo de Direção – código CD-3. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 45.320 de 28 de julho de 2011. 
                                                                                                                                                                                                 
 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais: 
 

Considerando o disposto no art.1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante no 
parágrafo 5º do art. 1º e, no art. 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Geociências; 
e 

 
Considerando, finalmente, o que consta do Processo nº 23069.009211/2011-80; 

     
RESOLVE: 

 
I – Nomear, a partir de 04 de agosto de 2011, dentre os eleitos através da lista tríplice, ANGÉLICA 
CARVALHO DI MAIO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1518050, do Quadro Permanente 
da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, o cargo de Vice-Diretora do 
Instituto de Geociências. 
 
II - Esta nomeação não corresponde a Função Gratificada ou a Cargo de Direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 04 

 
 

PORTARIA N.º 45.321 de 28 de julho de 2011. 
 
 
                      

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.004220/11-84, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 23 de março de 2011, dentre os membros do Colegiado, 
BERNARDO BARROS COELHO DE OLIVEIRA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 
1172835 e CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1086511, 
ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04 
(quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Filosofia, nível Mestrado, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.    
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 05 

 
 

PORTARIA N.º 45.322 de 28 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041852/11-29, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, com efeitos retroativos a 11 de julho de 2011, JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, 
Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6308454, e FERNANDO FREIRE BLOISE, Professor de 
3º Grau, matrícula SIAPE nº 6306285, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, 
do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, MBA – Controladoria e Finanças - PGCF, realizado pela 
Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.323 de 28 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
e 

   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.041850/11-30, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, a partir de 12 de agosto de 2011, JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 6308454, e FERNANDO FREIRE BLOISE, Professor de 3º Grau, 
matrícula SIAPE nº 6306285, ambos pertencentes ao Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do 
Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, MBA – Contabilidade e Auditoria, realizado pela Faculdade 
de Administração, Ciências Contábeis e Turismo. 
 
II - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.324 de 28 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.009141/2011-60; 
    

RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 11 de julho de 2011, FERNANDO DECIO PORTO 
MUNIZ, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 265094, pertencente ao Quadro Permanente da 
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia, designado pela Portaria nº. 43.726, de 10/01/2011. FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA N.º 45.325 de 28 de julho de 2011. 
 
 
   

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.009141/11-60; 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 12 de julho de 2011 até a nomeação do novo 
titular da função, por WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA, Professor de 3ª Grau, matrícula 
SIAPE nº 311322, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício da função de Chefe 
do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.326 de 28 de julho de 2011. 
 
 
                 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do processo nº 23069.009141/11-60; 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar WALZI CONCEIÇÃO SAMPAIO DA SILVA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 311322, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a função de Chefe 
do Departamento de Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia. 
                
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
     
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.327 de 28 de julho de 2011. 
 
 
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.009142/11-12, 
 

RESOLVE: 
 
I – Dispensar a pedido, com efeitos retroativos a 11 de julho de 2011, LUÍS FELIPE BELLINTANI 
RIBEIRO, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1159789, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função de Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Filosofia, do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, designado pela Portaria nº 43.728, de 10/01/2011- FG-1 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.328 de 28 de julho de 2011. 

 
   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o que consta do processo nº 23069.009142/11-12; 
           

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 12 de julho até a nomeação do novo titular da 
função, por TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE 
nº 310938, enquanto no exercício da função de Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, 
do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 09 

 
 

PORTARIA N.º 45.329 de 28 de julho de 2011. 
 
                        
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.009142/2011-12, 
 

RESOLVE: 
 
I – Designar TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, Professor de 3º Grau, matrícula 
SIAPE nº 310938, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para exercer, “pro tempore”, a 
função de Coordenadora do Curso de Graduação em Filosofia, do Instituto de Ciências Humanas e 
Filosofia. 
 
II - Esta designação corresponde à função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA N.º 45.330 de 28 de julho de 2011. 
 
 
                            

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.030730/11-15, 
 

RESOLVE: 
 
I - Convalidar os atos praticados durante o período de 01 de julho de 2011 até a nomeação do novo 
titular do cargo, por WILSON DA COSTA SANTOS, Professor de 3ª Grau, matrícula SIAPE nº. 
401199, do Quadro Permanente da Universidade, enquanto no exercício do cargo de Diretor da 
Faculdade de Farmácia. 
        
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 

010 
 

 
PORTARIA N.º 45.331 de 28 de julho de 2011. 

 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.009162/2011-85; 
    

RESOLVE: 
 
I - Dispensar, dentre os membros do Colegiado, ROSA INÊS DE NOVAIS CORDEIRO, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 304117, pertencente ao Quadro Permanente desta Universidade, da 
função de Coordenadora “pro tempore” do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação, em nível de Mestrado, do Instituto de Arte e Comunicação Social, designada pela 
Portaria nº. 44.841 de 31/05/2011. FG -1 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º 45.332 de 28 de julho de 2011. 

 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009162/2011-85, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, MARIA LUIZA DE ALMEIDA CAMPOS, Professor 
de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6302863, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com 
mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Ciência da Informação, em nível de Mestrado, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
 
II - Esta designação corresponde a função gratificada – código FG-1, a partir de sua publicação no 
Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 124 01/08/2011  SEÇÃO II                                   PÁG. 

011 
 

 
 

PORTARIA N.º 45.333 de 28 de julho de 2011. 
 
 
                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.009162/11-85, 

 
RESOLVE: 

 
I - Designar, dentre os membros do Colegiado, REGINA DE BARROS CIANCONI, Professor de 3º 
Grau, matrícula SIAPE nº 659909, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, com mandato 
de 04 (quatro) anos, a função de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da 
Informação, em nível de Mestrado, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 
                      
II - Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.   
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 


